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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e 1éndés Pérfitimet e studentit

Qéllimi i 1éndés éshté gé studentéve té ju ofroj bazén teorike pér Njohurité:

menaxhimin e zhvillimit turistik né kushtet e globalizimit. e Mbi zhvillimin bashkohor té turizmit né kushtet e

Konkurrenca gjithnjé mé e theksuar qofté né mes destinacioneve globalizimit

apo ndérmarrjeve turistike, kérkon aplikimin e koncepteve dhe
strategjive mé bashkohore né menaxhimin e zhvillimit turistik té
njé destinacioni. Prandaj duke u bazuar né réndésiné e zhvillimit té
géndrueshém, kjo 1éndé i ofron studentit mundésiné pér
identifikimin e faktoréve té domodoshém pér funksionimin,
realizimin dhe aplikimin e strategjisé pér zhvillim té turizmit

e  Parimet mbi té cilat zhvillohet turizmi i géndrueshém
dhe funksionimi i tij

Aftésité:
e Menaxhimi i projekteve turistike, duke u bazuar né
zhvillim té géndrueshém dhe kualitativ

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

e  Prezantimi i temés mésimore né Power Point ( studentét mund ta shkarkojné até pas ¢do ligjérate nga web fagja e fakultetit)
e Rast studimi apo detyré ( pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar
e  Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza dhe diskutime

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor

Meényra e vlerésimit té studentit ( né %o) :

e Vijimi i ligjeratave 0-5% Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
e  Aktiviteti 0-5%
e Punimi seminarik 0-10% 91-100 | 10 (dhjeté)
o Testil 0-10% 81-90 | 9 (nénté)
e Testill 0-10% 71-80 | 8 (tetd)
e  Provimi pérfundimtar 0- 50% 61-70 | 7 (shtaté)
e  Pjesémarrja né ushtrime 0 - 5% 51-60 | 6 (gjashté)
e  Puna grupore né detyra dhe raste studimi 0- 5% 0-50 | 5 (pesg)
Obligimet e studentit:
Ligjérata Ushtrime

Vijimi i ligjératave

Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
Punimi seminarik

Pjesémarrja né teste

Provimi pérfundimtar

Pjesémarrja né ushtrime
Puna grupore né raste studimi dhe detyra
Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit
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Ngarkesa e studentit pér 1éndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime 1 15 15
Puné praktike - - -
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Kolokviume, seminare 15 10 15
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak 2 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 3 15 45
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 5 5
Projektet, prezentimet, etj. 2 5 5
Veérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése lénda i ka 6 ECTS Noarkesa totale: 180
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré garkesa totale-

Ligjerata Ushtrime
© = -
2 Tema @ Tema ©
L} o o
1. | Njohja e studentéve me pérmbajtjen e [&ndés, ményrén e | 3| Formimi i grupeve té studentéve pér prezantime, punime | 1
vlerésimit dhe notimit, ményrén e hartimit t& punimit seminarike, detyra dhe raste studimi
seminarik, si dhe njohja me literaturén pérkatése pér 1éndén
2. | Tema: Sistemi turistik bashkohor (e pérkthyer) 3| Tema: Ndikimi i mjedisit né zhvillimin e turizmit 1
Literatura: C. Cooper & M Hall, Contemporary Tourism: Literatura: C. Cooper & M Hall, Contemporary Tourism:
An International Approach An International Approach
3. | Tema: Kuptimi dhe definimi i administrimit 3| Detyré 1
Literatura: A. Krasnigi, Administrimi i shérbimeve né turizém dhe
hoteleri
4. | Tema: Specifikat e administrimit ne turizmin bashkohor 3| Tema: Hoteleria si veprimtari biznesore 1
Literatura: A. Krasniqgi, Administrimi i shérbimeve né turizém dhe Literatura: A. Krasniqgi, Administrimi i shérbimeve né turizém
hoteleri dhe hoteleri
5. | Tema: Parimet e administrimit 3| Parapérgatitje pér test 1
Literatura: A. Krasniqgi, Administrimi i shérbimeve né turizém dhe
hoteleri
6. | Testi | 3| Tema: Eksplorimi i mjedisit ndérkombétar 1
Clarke and Chen, International Hospitality Management
7. | Tema: Funksionet themelore né administrimin e shérbimeve 3| Detyré 1
Literatura: A. Krasniqgi, Administrimi i shérbimeve né turizém dhe
hoteleri
8. | Tema: Turizmi dhe zhvillimi (e pérkthyer) 3| Rast studimi 1
Tema: Tregu i produktit turistik
Literatura: R. Sharpley , Travel and tourism Literatura: C. Cooper & M Hall, Contemporary Tourism:
An International Approach
9. | Tema: Zhvillimi si koncept dhe raporti i tij ndaj turizmit 3| Detyré 1
(e pérkthyer)
Literatura: B. Vukonic, K.Keca, Turizam i razvoj
10. | Tema: Réndésia e planifikimit né zhvillimin turistik 3| Rast studimi 1
(e pérkthyer) Tema: Planifikimi i destinacionit turistik
Literatura: B. Vukonic, K.Keca, Turizam i razvoj
11. | Tema: Krijimi i konceptit pér zhvillim turistik (e pérkthyer) 3| Parapérgatitje pér test 1
Literatura: B. Vukonic, K.Keca, Turizam i razvoj
12. | Testi 11 3| Detyré 1
13. | Tema: Planifikimi dhe menaxhimi bashkohor i destinacioneve 3| Tema: Turisti bashkohor 1
(e pérkthyer)
Literatura: C. Cooper & M Hall, Contemporary Tourism: Literatura: C. Cooper & M Hall, Contemporary Tourism:
An International Approach An International Approach
14. | Tema: Mundésité e turizmit si faktor pér zhvillim 3| Detyré 1
Literatura: B. Vukonic, K.Keca, Turizam i razvoj
15. | Prezantimi i punimeve seminarike dhe vlerésimi i tyre 3| Tema: Pasojat pozitive dhe negative nga zhvillimi i | 1

turizmit

Literatura: C. Cooper & M Hall, Contemporary Tourism:
An International Approach
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VEREJTJE:

e Pér ¢do temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

e Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén e
ligjéruar.

e Rezultatet e arritura nga ajo detyrg, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe t'i diskutojné né orén e ushtrimeve.

VEérejtje pér studentin:

e  Parasé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore

e Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore

e Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim

e  Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit seminarik.




